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ROMANIA
TzuBLTNALUL BIHOR

SECTIA COMERCIALA $I DE CONTENCIOS ADMINISTRATTV
Dosar nr. .i2008

s ENTINTA NR. 2 I 7/CA/2 0 A 9
$edinfa publiod din data de

Completul compus din:
PRE$EDINTE:" -,:

GREFIER:' .-.

Pe rol judecarea cauzei contencios administrativ gi fiscal formulat[ de
reclamanta SC - ..
AUTORITATEA NATIONALA A VAMILOR BUCURE$TI, DIRECTIA
GENERALA a FINANTELOR PUBLICE BIHOR, avand ca obiect anulare act
emis de autoritdli publice locale.

La apelul nominal fEcut in cauzdnu se prezintdnimeni.
Procedura de citare este legal indeplinitd.
S-a f5cut referatul cauzei, invederdndu-se instanlei c6, la termenul de

judecatd din data de 17,03.20A9, pdrfile prezente au pus concluzii asupra
fondului cauzei, care au fost consemnate in incheierea de gedin!6 de la acea dat6,
incheiere care face parte integrantd din prezenta hotdrdre, datd la care a fost
amdnatd pronunlarea pentru acest termen 'de judecatd, reclamanta a depus
concluzii scrise prin serviciul de registraturd al instanfei, dupd care:

^S:HIIDELIBERAND,

Constatd cd prin acliunea inregistratd la aceastl instan![ la data de
28.03.2008, reclamanta SC : , , ,.. SRL a solicitat, ?n contradictoriu cu
pdr6tele Autoritatea Nalionald a Vdmilor Bucureqti, Direclia General[ a
Finanlelor Publice Bihor ca, nrin sentinla ce se va pronun{a, sE se dispund
anularea Deciziei nr. 1 gmisd de DGFP Bihor, a Deciziei pentru
RegularizareaTitu{Cinr- 

"Anisd 
la , ', precum gi a ProcLsului

verbal de control nr. r '-- De asemenea, solicitd obligarea
pdrdtelor sd restituie sumele achitate gi nedatorate cdtre bugetul de stat
cuantificate prin actele administrativ fiscale atacate.



I

ig, motivarea acliunii, reclamanta aratd cd anularea regimului vamal

preferenlial stabilit pentru televizoarele importate din Ungaria reprezintd .o
mesure nelegalS gi njtemeinicS, intrucdt potrivit legislafiei romdne un act juridic

valid igi produce efecte atdta vreme cdt nici o instanld judecdtoreascd romdnd

sau strdind nu s-a pronunlat asupra validitalii lui prin pronunlarea unei hotdriri
judecdtoregti irevocabile de anulare a actului juridic. De asemenea, reclamanta
mai aratd cd pentru a infirma caracterul originar al unor produse, caracter
confinnat de o autoritate a statului din care s-a efectuat exportul, sunt necesare
inscrisuri sau alte probe concrete, neechivoce privind originea certd non-

european6. in ceea ce priVegte obligaliile fiscale accesorii reprezentdnd majordri
gi penalitili aferente taxelor vamale, comisionul vamal gi TVA, reclamanta atatd
cd- datoria vamald a fost stabiliti cu ocazia controlului vamal ,,a posteriori",
aceasta neexistdnd la data efectudrii operaliunii de import, lunnd nagtere de la
data controlului gi devenind scadentd i purtdtoare de penalitdli doar dupd
implinirea tennenului de platd indicat in actul prin care se stabilegte obliga{ia de
plat6. A

in drept, a invocat dispoziliile Legii nr.55412004.
Pardta DGFP Bihor, prin intf,mFinarea de la fiIa 25 dosar, a solicitat

respingerea acliunii ca nefondatd, udtdnd cd reclamanta a beneficiat in mod
eronat de tratament tarifar preferenlial pentru televizoarele color importate din
Ungaria, intrucdt s-a constatat, in urma unui control ulterior efectuat de
Administralia Vamald Maghiari, cI mdrfilrile importate de reclamanti nu sunt
originare in sensul prevederilor Protocolului 4 din Acordul Romdniei - U.E.
Prin urmare, organele vamale in mod legal gi temeinic au dispus anularea
regimului tarifar preferenlial gi recuperarea drepturilor vamale de import
aferente.

PArita Autoritatea Naliona16 a Vdmilor Bucuregti, prin Direclia Regionald
pentru Accize qi Operaliuni Vamale Cluj, prin intdmpinarea de la fiLa44 dosar, a
solicitat respingerea acliunii ca neintemeiatd. In motivarea intdmpindrii, se aratd
cd stabilirea legalitdlii qi oportunitefi actului emis de autoritatea vamald
maghiard nu face obiectul prezentului dosar, iar constatdrile gi mdsurile luate de
Administralia Vamald Maghiard se bucuri de o prezumlie relativd de legalitate,
prezumlie care nu a fost rdsturnatd de reclamantd.

' In drept, a invocat dispoziliile Legii nr.8612}06, HG 70712006 9i OUG nr.
I/t997.

Din coroborarea intregului material probator aflat la dosar, instanla refine
in fapt urmdtoarele:

Reclamanta SC , ' ,.r SRL Oradea a importat din Ungaria, in lunile
august septembrie" 2006. in baza declaraliilor vamale de import nr.

. . . ,1 - . ,  [ r . r ._." ,_.  -"  ' . ' , -  ' r ,  nr .  ' . . , - ' , ' .  ' ' -  - .  
"  g i  nr .-,', '..-.' '.-- -,;.=1. '. .1,, un numdr total de 115 televizoare color LCD gi 5

televizoare color cu ecran plasmd marca Samsung. PrezentAnd certificatele de
or ig ineEl lR 1 nr.  -  , ' -  .  , - . , . r ,  r1r .  , .  : ,nr . - '  . : , - i . . . i_, . }  

$ i  nr .  . ,  ,_.- , - i . . - :
reclamanta a beneficiat de tratament tarifar preferenlial prin prisma Frotocolului



nr.4 din Acordul Rom6niei - U.E., apreciindu-se la data importului cd produsele
sunt de origine U.E.

Prin adresele nr.'j' -- gi respectiv nr.-
Autoritatea Nafionald a Vdmilor a comunicat DRAOV Cluj cdo in unna
controlului efectuat de Administrafia Vamald Maghiard, s-8 constatat cd

* mdrfurile acoperite de certificatele EUR tr, prezentate de reclamantd, nu sunt
originare in sinsul prevederilor Protocolului + Oin Acordul Romdniei - U.E. gi,

' pe cale de consecin!6, nu poate fia cordat regimul tarifar preferenlial prevlzut de
Acordul European. In consecin!6, pirdtele au recalculat drepturile vamale de
import,emi!AndDeciziapentruRegu1arizareaSitua!ieinr..
procesul verbal de control nr. ' L, . : .-:i .', stabilind in sarcina reclamantei
diferenfe de obligalii vamale de platd in cuantum total de . - ; lei.

Conform art.55 al.3 din Legea nr.86,12006, privind Codul Vamal al
Romdniei, autoritatea vamald poate solicita, in cazul unor indoieli justificate,
dovezi suplimentare pentru a se asigura cd menliunea privind originea este
conformd cu reglementlrile vamale, chiar dac6 a fost prezentat documentul cu
dovada de origine a mdrfurilor, iar conform art.100 a1.3 din acelagi act normativ,
,,cdnd dupd reverificarea declaraliei sau dupd controlul ulterior rbzulti cd
dispoziliile care reglementeazd regimul vamal respectiv au fost aplicate pebaza
unor informa{ii inexacte sau incomplete, autoritatea vamald ia m[suri pentru
regularizarea situaliei, lindnd seama de noile elemente de care dispune".

Fald de aceste dispozilii legale ,si lindnd cont de informaliile comunicate
de autoritSlile maghiare obfinute in urma controlului ,,a posteriori", pdrdtele, in
mod legal gi temeinic, au emis actele administrativ-fiscale atacate prin care s-a
r ealizat regul arizarea sirua1iei.

Suslinerile reclamantei, conform cdrora adresele autoritilii maghiare sunt
interpretabile, nu pot fi refinute, intrucdt insdgi din traducerile autorizate depuse
la dosar rcniltd indubitabil cd m[rfurile in discu{ie nu sunt originare in sensul
prevederilor Protocolului 4 din Acordul Romdniei - U.E. qi deci nu beneficiaa6,
de tratament preferenfial. De asemenea, nici argumentul invocat, conform cdruia
certificatele prezentate la vamd nu au fost anulate de nici o instanfd de judecatd
qi in consecinld sunt legale, nu poate fi refinut, intrucdt, pe de o parte, verificarea
legalitalii acestor certificate nu constituie obiectul prezentei cauze, iar pe de altd
parte, anularea unor dovezi de origine genereazd un raport juridic intre emitentul
dovezii (firmele exportatoare) gi autoritilile maghiare. Mai mult, in cauzd nu se
pune problema anulirii acelor certificate, ci stabilirea cu exactitate dacd
mdrfurile acoperite de acele certificate sunt originare sau nu in sensul
prevederilor protocolului nr.4 din Acordul Romdniei - U.E.

Referitor la obligafiile fiscale accesorii, reprezentdnd majordri gi penalitdti
aferente taxelor vamale, comisionul vamal gi TVA, instanfa constatd c6, in
conformitate cu prevederi|e afi.223 al.2 din Legea nr'.86/2006 privind Codul
Vamal al Rominiei, ,,datoria vamald se nagte in momentul acceptirii declaraliei
vamale in cauz6", iar conform art.Lgg gi 120 din OG 9212003, pentru
neachitarea la termenul de scadenld de cdtre debitor a obligaliilor de platd, se



tdatoreazd dup6 acest termen majorlri de intdrziere care se calculeazd pentru
fiecare zi, lncepAnd cu ziua urmdtoare termenului de scaden!6 gi pane la data
stingerii sumei datorate inclusiv. De asemertea, suslinerile reclamantei, conform
cdrora majordrile de intdrziere se pot calcula doar in cazul nepldlii obligaliilor
vamale la termenele date prin procesul verbal de control gi prin decizia de
regularizare, gi nu de la data efectudrii importului, nu pot fi relinute, intrucdt
termenele de platd acordate prin actele administrativ fiscale atacate sunt datele
pand la care societatea are posibilitatea,sd ,achite obligaliile vamale stabilite
inainte de inceperea executdrii silite gi nu reprezintd termenele de scadenfe ale
debitelor de platd, acestea fiind corect stabilite prin prisma dispoziliilor art.223
al.2 din Codul Vamal.

Fa$ de aceste considerente gi vdz6nd in drept gi dispoziliile Legii
nr.554/2A04 gi'ale Codului Vamal al Romdniei, instanla urmezrz6 sb respingd ca
nefondatd acfunea gi sd menfin[ ca legale qi temeinice actele administrativ
fiscale atacate.

Constatd cE nu s-au solicitat cheltuieli de judecatd din partea pArdtei.

PENTRU AC ESTE MOTI\TE
IN NUMELE LEGII

HOTARAgTE:

Respinge ca nefondatd acliunea formulatd de reclamanta SC
.. - -- SRL, cu sediul in : . .-::.,11 str.- -.- _j: nr.' , jud.^ ---:, in
contradictoriu cu p0r61ii AUTORITATEA NATIONALA A vAunon
BU-CURE$TI 9i DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
BIHOR, cu sediul in Oradea, str. D.Cantemir w.Z-4,jud.Bihor.

Ferd cheltuieli de judecatd.

Qu 9t pt de recurs in 15,zile de la comunicare.
Pronunfaid in gedinla publicd de a2i,24.03.2009.

PRE$EDINTE,
-1

GREFIER,

Red :.'.. .:,' ,, j-lr ; jud.
Dact BF in23.04,2009.
5 ex. pt.conf.3 com.cu:

.SC' ' r SRL
- A.N.V. - DRAOV Cluj
- D.G.F.P. Bihor
tzi, / zoos.
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